
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

 RUA TAIOBEIRAS 169 - Bairro SEVILHA 2 SEÇÃO - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272307  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 30 DE 16 DE MARÇO DE 2020

 

 

Dispõe sobre a
instituição de Comitê de
Crise encarregado de
acompanhar os
desdobramentos dos
impactos do COVID-19 na
comunidade do IFMG
Campus Ribeirão das
Neves.

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS
NEVES, nomeada pela Portaria do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019,
publicada no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
 
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Comitê de Crise encarregado de acompanhar os
desdobramentos dos impactos do COVID-19 na comunidade do IFMG Campus
Ribeirão das Neves e orientar as ações para controle de propagação do vírus.
Art. 2º Designar os servidores e discentes a seguir relacionados para, sob a
presidência da primeira, integrarem o referido Comitê:
 

MEMBRO MATRÍCULA
INSTITUCIONAL REPRESENTAÇÃO

Maria das Graças de
Oliveira 2119496 Direção Geral

Luciano Augusto Vega Pires 1847922 Direção de Ensino

Philipe Fioravante da Silva 1900735 Direção de Administração e Planejamento

Artur Borja Fortes 2403144 Comissão Interna de Supervisão

Aline Michelle Sima 1600759 Biblioteca

Claodet Maria dos Santos
Martins 2061634 Secretaria Acadêmica

Portaria 30 (0531338)         SEI 23713.000269/2020-15 / pg. 1



Diego Henrique Figueira de
Melo 3007824 Comissão Permanente de Pessoal Docente

Ederson dos Santos
Ramalho 3066829 Coordenação de Estágio

Gilberto Santos Justino 2322596 Núcleo de Apoio ao Educando

Gláucia do Carmo Xavier 1757733 Coordenação de Pesquisa

Guilherme da Silva Lima 2322691 Coordenação do Curso Técnico Integrado em
Eletroeletrônica

Heberton Luis da Silva
Corrêa 2016654 Coordenação Geral dos Cursos Técnicos Integrados

Karine Rodrigues Alvarez 1377781 Coordenação de Gestão de Pessoas

Lucas Ribeiro Lima 2411948 Tecnologia da Informação

Marcos Arêas de Faria 2093447 Coordenador do Curso de Tecnologia em
Processos Gerenciais

Moisés Henrique Ramos
Pereira 1986903 Coordenação do Curso Técnico Integrado em

Informática

Pedro Marinho Sizenando
Silva 1867266 Coordenador Geral dos Cursos Superiores

Sandro Patrício de Ananias 2364796 Coordenador do Curso de Bacharelado em
Administração

Saulo Furletti 2093423 Coordenador de Pesquisa

Stela Maris Mendes
Siqueira Araújo 1718645 Coordenação do Curso Técnico Integrado em

Administração

Viviane dos Santos Ferreira 1998030 Gabinete

Ellem Steffani Silva
Vasconcelos 14258 Representante Discente Cursos Superiores

Lucas Pereira Tito 47040 Representante Discente Cursos Técnicos
Integrados

Art. 3º O comitê ora designado atuará por tempo indeterminado.
Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços Eletrônico do IFMG Campus Ribeirão das Neves.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira,
Diretor(a) Geral, em 16/03/2020, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0531338 e o código CRC 17FEA16C.

23713.000269/2020-15 0531338v1

Portaria 30 (0531338)         SEI 23713.000269/2020-15 / pg. 2



Portaria 30 (0531338)         SEI 23713.000269/2020-15 / pg. 3


	Portaria 30 (0531338)

